



**POLITECNICO**  
MILANO 1863

Milano, 6 giugno 2017

AREA TECNICO  
EDILIZIA

**Oggetto: Intervento di ristrutturazione dell'edificio denominato ex-maternità del Polo territoriale di Lecco  
Chiarimenti ai quesiti pervenuti dal 24 maggio al 6 giugno 2017,  
ore 12**

In relazione ai quesiti pervenuti dalla data del 24 maggio u.s. sino al 6 giugno 2017, ore 12.00, da parte degli operatori economici interessati alla procedura inerente l'intervento di ristrutturazione dell'edificio denominato ex-maternità del Polo territoriale di Lecco, si riportano in allegato i relativi chiarimenti.

L'occasione è gradita per porgere,  
Distinti saluti.

**Il Responsabile Unico Del  
Procedimento Degli Accordi**

Arch. Riccardo Licari  
(f.to digitalmente)

**Il Project Manager**

Dott. Francesco Vitola

Allegati

Chiarimenti n. 2, dal 24 maggio al 6 giugno 2017, ore 12.00.

**CHIARIMENTI FORNITI AI QUESITI PERVENUTI DAL 24 MAGGIO AL 6 GIUGNO 2017, ORE  
12.00 (CHIARIMENTI N. 2)**

Si riprende la numerazione contenuta nella comunicazione titolata “Chiarimenti forniti ai quesiti pervenuti fino al 23 maggio 2017”.

**Quesito n. 3**

Si chiede se è obbligatorio indicare la terna dei subappaltatori qualora si intende subappaltare.

**Risposta al quesito n. 3**

Come puntualmente indicata nel paragrafo relativo alle “Informazioni generali” della Nota Esplicativa, non è necessario indicare la terna dei subappaltatori.

**Quesito n. 4**

Essendo in possesso della categoria OG 1 ILL. e OG 11 IV possiamo partecipare alla procedura in oggetto?

**Risposta al quesito n. 4**

Si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto III.1), pagine 6 e 7 della Nota Esplicativa.

**Quesito n. 5**

Si richiede di specificare l'incidenza delle singole categorie (OG1 e OG11) in modo da poter definire le quote dei partecipanti al Raggruppamento Temporaneo di Imprese.

**Risposta al quesito n. 5**

Le lavorazioni riconducibili alla categoria OG1 è pari al 62% dell'importo complessivo dei lavori. Ne deriva che l'incidenza della categoria OG11 è del 38%.

**Quesito n. 6**

Alla data di pubblicazione del bando di gara e altresì alla data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione il bilancio al 31/12/2016 della scrivente non sarà ancora approvato. Si richiede quindi di poter utilizzare per il fatturato globale il quinquennio (2011-2015) mentre rimane fermo l'utilizzo del periodo 2012-2016 per il fatturato riferito alle specifiche commesse (comprovato da apposite fatture).

**Risposta al quesito n. 6**

Il fatturato globale valevole ai fini della presentazione della domanda di partecipazione è quello riferito al quinquennio 2012-2016, riscontrabile dal bilancio di esercizio anche laddove lo stesso non fosse stato ancora approvato nella sua versione consolidata.

**Quesito n. 7**

Si richiede se, nel caso di firma della documentazione da parte di un procuratore speciale, munito di procura i cui riferimenti ed il cui testo integrale risultano iscritti nel certificato del Registro delle Imprese, sia necessario allegare anche la copia conforme all'originale della predetta procura rilasciata dal notaio oppure se sia sufficiente allegare la sola dichiarazione sostitutiva del certificato camerale (riportante quanto sopra indicato).

**Risposta al quesito n. 7**

E' sufficiente la dichiarazione sostitutiva del certificato camerale.

**Quesito n. 8**

Si richiede inoltre se alla presente procedura, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea del 17.05.2017 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 22.05.2017, si applichi il D.lgs. n. 56/2017 entrato in vigore il 20.05.2017.

**Risposta al quesito n. 8**

Il BANDO è stato trasmesso alla GUUE in data 12 maggio e dalla stessa pubblicato in data 17 maggio 2017. Pertanto la presente procedura è da riferirsi al D.Lgs. 50/2016 prima della sua avvenuta novazione a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 56/2017.

**Quesito n. 9**

Si chiede di confermare che lo scrivente, essendo un consorzio di società cooperative di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., possa concorrere indicando, quale consorziato, un consorzio di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale, a sua volta, affiderà l'esecuzione ad un proprio consorziato.

**Risposta al quesito n. 9**

Si, è possibile, a condizione che venga chiaramente indicato il soggetto esecutore sin dalla domanda di partecipazione.

**Quesito n. 10**

Le "schede commessa allegato 2" devono essere prodotte per tutti i lavori eseguiti e in essere nel periodo 2012-2016 fino al raggiungimento del fatturato specifico del periodo? oppure solo per le commesse di maggior rilevanza?

**Risposta al quesito n. 10**

Le schede commessa di cui all'allegato 2 della Nota Esplicativa sono da produrre per ciascuna commessa che il Candidato vorrà far valere per concorrere alla determinazione del fatturato specifico richiesto dalla Nota Esplicativa.

**Quesito n. 11**

Le strutture sanitarie assistenziali si possono considerare nella tipologia di opere "Ospedali"?

**Risposta al quesito n. 11**

Se per "strutture assistenziali sanitarie" si intendo le c.d. "RSA, residenze socio-assistenziali", ebbene queste non possono essere considerate come "Ospedali" ai fini di quanto previsto dal punto II.2.9) della Nota Esplicativa. Pertanto, le relative commesse e fatturati non saranno ritenute valide ai fini della determinazione del fatturato specifico previsto dalla Nota Esplicativa.

Il Responsabile Unico Del Procedimento  
Degli Accordi  
Arch. Riccardo Licari  
(f.to digitalmente)

Il Project Manager  
Dott. Francesco Vitola

